
Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32945

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 42.435.967,64 639.767,63 43.075.735,27

0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 1.460.841,48 0,00 1.460.841,48
0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 18.538.932,45 30.000,00 18.568.932,45

0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.CONVENIOS E OUTROS.                    0,00 0,00 1.293.750,22 1.339.072,00 2.632.822,22
0107 - Recursos do Tesouro Vinculado ao Fundo Estadual de Assistência 

Social 0,00 0,00 151.667,16 0,00 151.667,16

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 342.659,60 0,00 342.659,60
0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                               0,00 0,00 62.500,15 0,00 62.500,15
0131 - OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS                               0,00 0,00 357.145,33 0,00 357.145,33

0132 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 0,00 115.765,20 15.604,98 131.370,18
0133 - SUS / Convênio 0,00 0,00 3.991,49 0,00 3.991,49

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 1.815.419,51 39.999,99 1.855.419,50
0157 - Recursos Provenientes de Transferências da União - CIDE 0,00 0,00 156.230,23 0,00 156.230,23
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 0,00 12.196.632,98 353.000,00 12.549.632,98

0269 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00
0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 9.526.546,04 0,00 9.526.546,04

0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios e Outros 0,00 0,00 29.258.609,28 7.976.141,00 37.234.750,28
0330 - Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 13.306.140,12 0,00 13.306.140,12
0331 - Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 57.186,00 0,00 57.186,00

0332 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 0,00 426.500,28 0,00 426.500,28
0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 437.429,90 0,00 437.429,90

0656 - Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal 0,00 0,00 222.125,28 0,00 222.125,28
0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela Administração 

Indireta 0,00 0,00 206.000,00 0,00 206.000,00

4101 - Recursos de Contrapartida de Empréstimos 0,00 0,00 3.261.436,57 0,00 3.261.436,57
6101 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 5.013.538,10 0,00 5.013.538,10

TOTAL 0,00 0,00 142.647.015,01 10.393.585,60 153.040.600,61

Protocolo 860920

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0803 DE 05 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/319968.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/08/2015, os efeitos na Portaria 
de nº 470 de 22/04/2010, publicada no DOE n° 31.660 de 
06/05/2010, que cedeu para a AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO 
PALÁCIO DO GOVERNO, a servidora MARIA DE FÁTIMA LOBO 
MAZZARO PEREIRA, matrícula n° 723339/1, cargo de AUXILIAR 
INFORMÁTICA, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE.
PORTARIA N° 0804 DE 05 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/320880.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/08/2015, a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
a servidora MARIA DE FÁTIMA LOBO MAZZARO PEREIRA, 
matrícula n° 723339/1, cargo de AUXILIAR INFORMÁTICA, 
lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 0805 DE 06 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor da 
CI Nº 35/15-FES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADNALOI OLIVEIRA DIAS, matrícula 
nº 57204721, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, no período de 01.06.2015 a 
30.06.2015, em substituição ao titular JOSÉ MARIA DO ROSÁRIO 
GALIZA, matrícula nº 5119987/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 860640

PORTARIA N° 0801 DE 05 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0725/ 29.06.2015, 
publicada no DOE n° 32.919 de 02/07/2015, que Designou Para 
Responder, o servidor FABIO TAVARES BOULHOSA, matrícula 
nº 57208594/1, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.08.2015.
PORTARIA N° 0802 DE 05 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/269524.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA O ESTADO, o servidor FABIO 
TAVARES BOULHOSA, matrícula nº 57208594/1, lotado no 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE OPERAÇÕES 
DE CAMPO/ DAS-3, no período de 01.07.2015 a 30.07.2015, 
em substituição ao titular CLAUDIO CARDOSO GONCALVES, 
matrícula nº 80846067/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.08.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 860925

PORTARIA N° 170 DE 29 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/296216.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora KAMILA PINHEIRO DA SILVA PEREIRA, 
matrícula n° 57195693/2 cargo ENFERMEIRO da DIRETORIA 
TÉCNICA para o DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, para fi ns 
de regularização funcional.

PORTARIA N° 171 DE 04 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/230934.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANA WLADIA SILVA LIMA, matrícula n° 
54190709/1 cargo ASSISTENTE SOCIAL do CENTRO DE SAÚDE 
- PEDREIRA para a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA - 
MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 172 DE 04 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/298323.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora TEREZINHA DE FATIMA RASSY TEIXEIRA, 
matrícula n° 5881811/2 cargo MEDICO do 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - BELÉM para o CENTRO DE SAÚDE - CREMAÇÃO / 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 06.08.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 860931

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0750 DE 08/07/2015, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.928 DE 15/07/2015, QUE 
DESIGNOU PARA RESPONDER A SERVIDORA CRISTIANE 
SHIBATA IKEDA, MATRÍCULA Nº 5875366/ 2, O SEGUIN-
TE;
ONDE SE LÊ: EM SUBSTITUIÇÃO A TITULAR STELA ANGELICA 
DA COSTA BRITO, MATRÍCULA Nº 55586015/2, QUE SE 
ENCONTRA EM GOZO DE FÉRIAS REGULAMENTARES.
LEIA-SE: EM SUBSTITUIÇÃO A TITULAR STELA ANGELICA DA 
COSTA BRITO, MATRÍCULA Nº 57193904/1, QUE SE ENCONTRA 
EM GOZO DE FÉRIAS REGULAMENTARES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 860798


